DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  49Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2024
Processo:  E-2023/2252494
O 11º - CRS – Centro Regional de Saúde de Marabá, Inscrita no CNPJ
05.054.929/0001-17, através de sua Diretora Sr.ª. Irlandia da Silva Galvao,
torna Público a Abertura do Processo Licitatório na modalidade de COTAÇÃO
ELETRÔNICA 001/2024, tipo “Menor Preço Por Item, cujo objeto é a Contra-
tação de Empresa especializada no fornecimento de água mineral de acordo
com o termo de referência. Para atender as necessidades do 11º - CRS.
A Abertura realizar-se-á no dia 19 de janeiro de 2024, às 08:30 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx, contato pelo telefone
(91) 2101-9407 - e-mail: compras11crs.sespa@hotmail.com  no horário
de 08:00 às 14:00 horas.
Marabá (PA), 16 de janeiro de 2024
Coordenador Responsável: Carlos Alan Carneiro da Silva
Diretora: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 1031953

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n º 2023/2346380
de 20/12/2023.
RESOLVE:
I - RESCINDIR a partir de 01/10/2023, o contrato de trabalho da servidora
NORMA SUELY COUTO DE CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
nº 5613027/1, contratada no regime da Lei n° 007/91 - Servidor Tempo-
rário, por motivo de Aposentadoria Especial concedida pela Previdência
Social.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 01/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1031979
PORTARIA Nº 052/2024 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2290903 de
04/11/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art.
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo –
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará de nº 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 04 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1031985
PORTARIA Nº 032/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2353931 de
28/12/2023.

RESOLVE:
MOVER a partir de 01/01/2024, por necessidade do serviço, a servido-
ra ANA LUCIA DO SOCORRO LOBATO BESSA, Enfermeiro, matrícula n°
5851807/4, lotada no Centro de suporte de Enfermagem, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Agencia Transfusional, para o Núcleo
Interno de Regulação - NIR, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de janeiro de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1032096

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023
Processo nº E-2023/2241214
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção preventiva
e corretiva do Acelerador Linear Clinac 2100, da fabricante Varian.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa IN-
VITA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA UNIPESSOAL
Valor Total da Licitação: R$ 504.999,96
Belém, 12 de Janeiro de 2024
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1031795

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE - nº 2023/2181338
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora: DEISIANE DA SILVA MESQUITA, Cargo: Enfer-
meira, Matrícula 5890592, lotada na Gerência de Higienização. Telefone
(91) 4009-0338. E-mail: deisiane.mesquita@santacasa.pa.gov.br, para
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 234/2023/FSCMPA, oriundo do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa KAPA CAPITAL LTDA,
CNPJ/MF n.º 13.279.768/0001-98, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de higieniza-
ção hospitalar.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, o Servidor: FÁBIO ALEXANDRE ARAÚJO DA CRUZ, Cargo: Agente
de Artes Práticas, Matrícula: 5960772, lotado na Gerência de Higienização.
Telefone (91) 4009-0338. E-mail: fabio.cruz@santacasa.pa.gov.br
III- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, o Servidor: MARCELO CARDOSO ANGELIM FROTA, Cargo: Enge-
nheiro/Coordenador, Matrícula: 80846258, lotado na Coordenação de Es-
trutura Físico-Func. e Patrim. Telefone (91) 4009-2327. E-mail: marcelo.
frota@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1031820
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº1042/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 29/12/2023,
PUBLICADA NO DOE Nº35.668 DE 01/01/2024.
Referente ao período Aquisitivo:
MARCIA MARLY DA SILVA GONCALVES REIS, Id. Funcional nº57199093/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ:20/06/2011 a 19/06/2014;
LEIA-SE: 20/06/2014 a 19/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de janeiro de 2024.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
 Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1031989